

Số: /BC-UBND

Phường Trần Phú, ngày tháng 12 năm 2025

BÁO CÁO

Tình hình Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng – An ninh năm 2025;
Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2026
(*Báo cáo trình tại Kỳ họp thứ 4, Hội đồng nhân dân phường*)

Phần thứ nhất

TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG – AN NINH NĂM 2025

Năm 2025 là thời điểm đánh dấu cả nước đang đẩy mạnh công cuộc đổi mới, hội nhập quốc tế, thực hiện công cuộc sắp xếp đơn vị hành chính 2 cấp theo hướng đồng bộ, tinh gọn bộ máy nâng cao hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả, xây dựng nền hành chính gần dân sát dân. Đồng thời cũng là năm bản lề, có ý nghĩa quan trọng trong việc thực hiện thắng lợi Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2026-2030. Triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trong bối cảnh có nhiều yếu tố thuận lợi và khó khăn đan xen. Chính quyền địa phương hai cấp chính thức đi vào hoạt động từ ngày 01/7/2025 nên phát sinh nhiều khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện nhiệm vụ. Bên cạnh đó, do tác động liên tiếp của mưa bão kéo dài đã ảnh hưởng trực tiếp đến kết quả thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội cũng như tác động lớn đến đời sống của Nhân dân trên địa bàn. Tuy nhiên, với sự lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt của cấp ủy, chính quyền; sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị cùng sự đồng thuận, ủng hộ của Nhân dân và cộng đồng doanh nghiệp, tình hình kinh tế - xã hội của phường Trần Phú tiếp tục duy trì ổn định và đạt được những kết quả tích cực trên các lĩnh vực, cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

Nghị quyết số 10/NQ-HĐND ngày 05/8/2025 của HĐND phường về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội đề ra 17 chỉ tiêu chủ yếu, dự kiến có 15 chỉ tiêu đạt và vượt kế hoạch, trong đó: 08 chỉ tiêu vượt kế hoạch¹, 07 chỉ tiêu đạt², 02 chỉ tiêu dự kiến không đạt kế hoạch³ (*kèm theo Phụ lục thực hiện chỉ tiêu Kinh tế - xã hội năm 2025 và Kế hoạch năm 2026*).

1. Lĩnh vực kinh tế: Tốc độ tăng trưởng giá trị sản phẩm ước đạt 9,52%. Tổng giá trị sản phẩm năm 2025 (theo giá so sánh 2010) ước đạt 3.071 tỷ đồng. Trong đó: Khu vực Thương mại - Dịch vụ tăng 8,1%; khu vực Công nghiệp - xây dựng tăng 13,6%; khu vực nông, lâm nghiệp và thủy sản tăng 0,45%.

¹ Gồm các chỉ tiêu: Tốc độ tăng tổng giá trị sản phẩm trên địa bàn; Thu ngân sách trên địa bàn; Giá trị sản phẩm trên 1 ha đất trồng trọt và mặt nước nuôi trồng thủy sản; Tỷ lệ hóa táng; Tỷ lệ gia đình, tổ dân phố văn hóa; Tỷ lệ người tham gia bảo hiểm y tế; Tỷ lệ lực lượng lao động trong độ tuổi tham gia bảo hiểm xã hội; Tỷ lệ hồ sơ thủ tục hành chính xử lý trực tuyến.

² Gồm các chỉ tiêu: Thu nhập bình quân đầu người; Số lượng doanh nghiệp hoạt động trong năm; Tỷ lệ hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính được số hóa; Tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt được thu gom, xử lý; Tỷ lệ trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở đạt chuẩn quốc gia Mức độ 2; Duy trì chuẩn “Phường đạt tiêu chí an toàn về an ninh, trật tự”; xây dựng lực lượng Công an, Quân sự vững mạnh toàn diện

³ Gồm các chỉ tiêu: Mức giảm tỷ lệ hộ nghèo đa chiều bình quân; Tỷ lệ người dân trưởng thành có chữ ký số.

Quy mô tổng giá trị sản phẩm đạt 5.576 tỷ đồng. Cơ cấu kinh tế tiếp tục chuyển dịch theo hướng tích cực, tăng tỷ trọng khu vực thương mại dịch vụ, giảm dần tỷ trọng khu vực nông, lâm nghiệp, thủy sản. Năm 2025, khu vực nông, lâm nghiệp, thủy sản chiếm 3,8%; khu vực công nghiệp - xây dựng chiếm 28,1%; khu vực thương mại - dịch vụ chiếm 68,1 %.

1.1. Hoạt động Thương mại - Dịch vụ, Du lịch; Sản xuất Công nghiệp - TTCN:

- *Thương mại - Dịch vụ, Du lịch:* Hoạt động Thương mại - Dịch vụ có bước tăng trưởng khá; triển khai thực hiện tốt các giải pháp bảo đảm cân đối cung cầu, bình ổn giá cả thị trường. Cơ cấu tổng giá trị sản phẩm trên địa bàn theo giá hiện hành 3.922 tỷ đồng đạt 106,3%KH năm. Hoạt động thương mại – dịch vụ phát triển ổn định trên cơ sở phát huy tiềm năng, lợi thế của phường và liên kết vùng. Nhiều hộ kinh doanh chủ động nâng cấp cơ sở vật chất, mở rộng quy mô, áp dụng thanh toán không dùng tiền mặt, góp phần hình thành các tuyến phố dịch vụ văn minh. UBND phường tiếp tục khuyến khích phát triển dịch vụ logistics, chuyên phát nhanh, thương mại điện tử, đáp ứng xu hướng tiêu dùng hiện đại. Công tác quản lý các chợ trên địa bàn tiếp tục được quan tâm chỉ đạo, nhất là về phòng cháy chữa cháy, vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm và thu nộp các loại thuế, phí, nhằm đảm bảo chợ hoạt động nề nếp, văn minh.

Phối hợp Sở Công thương tổ chức lấy mẫu kiểm định an toàn thực phẩm và đăng ký các gian hàng sản phẩm đặc trưng của phường để trưng bày tại hội chợ Bắc Trung bộ. UBND phường đã phối hợp Báo Hà Tĩnh thực hiện nhiều chương trình nhằm quảng bá về các sản phẩm OCOP trên địa bàn phường như sản phẩm nước mắm Hòa Cung, bún sạch Tâm An, gạo Liên Nhật...thu hút được đông đảo người dân quan tâm, mua sắm.

- *Sản xuất công nghiệp - TTCN:* Các cơ sở sản xuất trên địa bàn đã chủ động điều chỉnh kế hoạch sản xuất phù hợp với tình hình thị trường, linh hoạt tìm kiếm thêm đầu ra tiêu thụ sản phẩm, bố trí lao động hợp lý. UBND phường đã tập trung tuyên truyền, triển khai các chính sách hỗ trợ, phát triển các ngành nghề tại Cụm TTCN Thạch Đồng nhằm mở rộng các ngành nghề truyền thống đồng thời thu hút các ngành nghề mới. Tuy nhiên, nhìn chung tình hình sản xuất CN-TTCN trên địa bàn còn mang tính nhỏ lẻ, tốc độ phát triển chưa cao, chủ yếu là các hộ sản xuất công nghiệp cá thể. Giá trị sản phẩm Công nghiệp - TTCN ước đạt 1.617 tỷ đồng bằng 111,8% kế hoạch năm.

1.2. Công tác quy hoạch, xây dựng cơ bản và quản lý đô thị:

Xây dựng cơ bản: Tập trung chỉ đạo, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ các công trình chuyển tiếp từ các đơn vị phường, xã cũ bàn giao sau khi thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp (04 công trình), hiện đang triển khai khởi công mới 17 công trình, chủ yếu tập trung vào các hạng mục nâng cấp chỉnh trang các trụ sở, trường học, nâng cấp hạ tầng kỹ thuật...⁴.UBND phường đã chỉ đạo các đơn vị ủy

⁴ Đối với các công trình chuyển tiếp (04 công trình): 1 công trình đã hoàn thành, 01 công trình đang thi công đạt 80% khối lượng, 02 công trình đang vướng GPMB;

Đối với các công trình khởi công mới: 17 công trình. Trong đó 02 dự án đã triển khai thi công (Cơ giới hóa vận hành công thủy lợi trên địa bàn phường Trần Phú; Sửa chữa, cải tạo trung tâm hành chính công phường Trần Phú); 06 công trình đã phê duyệt BCKTKT, chuẩn bị khởi công (Nâng cấp tuyến đường trục xã từ nhà thờ họ Nguyễn đến cầu Ông Lạc, thôn Vĩnh Phong, phường Trần Phú; Nâng cấp các tuyến đường

nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư. Công tác đầu tư xây dựng cơ bản được các chủ đầu tư tập trung triển khai thực hiện theo đúng kế hoạch, quy định hiện hành. Đến nay, đã thực hiện cấp phép hơn 125 nhà ở riêng lẻ, công trình xây dựng. UBND phường đã chỉ đạo phòng chuyên môn xây dựng kế hoạch và triển khai kiểm tra, theo dõi chất lượng các công trình đang triển khai thi công trên địa bàn nhằm kiểm soát, nâng cao chất lượng công trình, đẩy nhanh tiến độ các công trình, đặc biệt các công trình trong khu vực trung tâm; kiểm tra, nghiệm thu 01 công trình bàn giao đưa vào sử dụng.

Công tác quy hoạch, quản lý đô thị: Phối hợp với Sở Xây dựng triển khai lập quy hoạch chung liên phường đối với các phường Trần Phú, Thành Sen, Hà Huy Tập và các địa phương lân cận nhằm đảm bảo tăng tính liên kết không gian đô thị, đồng bộ hạ tầng. Thẩm định và chấp thuận các quy hoạch tổng mặt bằng theo thẩm quyền⁵. Thẩm định quy hoạch chi tiết dự án Xây dựng nhà ở xã hội tại phường Thạch Trung, thành phố Hà Tĩnh (nay là phường Trần Phú).

Xây dựng Kế hoạch và tổ chức ra quân về công tác quản lý trật tự trên địa bàn, tiến hành tuyên truyền, nhắc nhở và xử lý các vi phạm lấn chiếm hành lang lòng lề đường làm mất an toàn giao thông trên các tuyến đường chính. Tổ chức lực lượng khắc phục thiệt hại về công trình, cây xanh do ảnh hưởng của bão. Tiến hành rà soát lại hệ thống biển chỉ dẫn công cộng, biển số nhà để xây dựng kế hoạch đánh số, gắn biển chỉ dẫn công cộng trên toàn bộ phường.

1.3. Sản xuất Nông nghiệp, thủy sản:

Giá trị sản phẩm các ngành nông nghiệp năm 2025 trên địa bàn phường ước đạt 216,5 tỷ đồng.

Về trồng trọt và chăn nuôi: Tổng diện tích gieo cấy lúa cả năm 2025 đạt 1.110ha/1.061ha, đạt 104% kế hoạch, sản lượng cả năm đạt 4.644 tấn, năng suất trung bình ước đạt 41,8tạ/ha. Vụ Xuân 2025 được mùa toàn diện, vụ Hè Thu 2025 mất mùa. Thường xuyên bám sát hướng dẫn, chỉ đạo, giám sát việc thực hiện đồng bộ các biện pháp phòng, chống dịch tả lợn Châu Phi. Năm 2025 trên địa bàn phường xuất hiện 04 ổ dịch tả lợn Châu phi đã làm chết 55 con lợn, tổng trọng lượng thiệt hại 3290kg. Tiến hành rà soát, thống kê và triển khai tiêm phòng trên đàn gia súc, gia cầm⁶. Đợt 1 năm 2025 đạt tỷ lệ trên 90%, đợt 2 năm 2025 đạt tỷ lệ 91%.

giao thông thôn Tân Quý, phường Trần Phú; Nâng cấp tuyến đường giao thông từ nhà ông Hải đến nhà ông Tiến và đoạn trước nhà văn hóa thôn Liên Xuân, phường Trần Phú; Mương tiêu thoát nước đoạn tổ dân phố Bắc Quang và Nam Quang, phường Trần Phú; Mương tiêu thoát nước đoạn tổ dân phố Trung Phú và Bắc Phú, phường Trần Phú; Cải tạo, nâng cấp trụ sở Đảng ủy phường Trần Phú); 9 công trình đang hoàn thiện thủ tục đầu tư, phân đấu phê duyệt BCKTKT trong tháng 12/2025 (Xây dựng hàng rào Trường tiểu học Đồng Môn cơ sở 2; Xây dựng công, hàng rào và các hạng mục Trường tiểu học Đồng Môn cơ sở 1; Xây dựng nhà học 03 tầng, 09 phòng trường Tiểu học Thạch Hạ; Nâng cấp tuyến đường từ nhà văn hóa TDP Nam Hà đến nhà anh Hanh, phường Trần Phú; Nâng cấp tuyến đường từ nhà văn hoá thôn Thắng Lợi đến đường Dương Chấp Trung, phường Trần Phú; Nâng cấp tuyến mương thoát nước vùng Hà Vooc, phường Trần Phú; Xây dựng hệ thống truyền thanh cơ sở ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông phường Trần Phú, tỉnh Hà Tĩnh; Nâng cấp tuyến đường từ cầu Hộ Độ đến đường QL.15B, phường Trần Phú; Nâng cấp tuyến đường từ cầu Hộ Độ vào TDP Nam Hà, phường Trần Phú).

⁵ Quy hoạch tổng mặt bằng chùa Thanh Nhâm; Quy hoạch tổng mặt bằng Hạ tầng khu dân cư Liên Nhật (giai đoạn 3);

⁶ Tổng đàn chăn nuôi: Đàn lợn 2366 con (Trong đó: Các trang trại 1845 con; 521 con nuôi nhỏ lẻ trong khu dân cư), trâu bò 228 con, gia cầm 113.000 con (Trong đó: Các trang trại 99.100 con; Chăn nuôi nhỏ lẻ trong khu dân cư 15.900 con).

Về nuôi trồng thủy sản, sản xuất muối: Năm 2025 nuôi trồng thủy sản chịu ảnh hưởng nặng nề do thiên tai và dịch bệnh gây ra⁷. Diện tích nuôi trồng thủy sản đạt 218,26ha/KH 286,03ha, trong đó nuôi mặn lợ 177ha; nuôi nước ngọt 41,26ha. Sản lượng: nuôi trồng (mặn lợ) đạt 2,7 tấn/ha, bằng 477,9 tấn; nuôi trồng nước ngọt đạt 6 tạ/ha, bằng 24,8 tấn; khai thác trên sông đạt 385 tấn. UBND phường đã tập trung đôn đốc các hộ nuôi trồng ngoài đê bị ảnh hưởng bão lụt cải tạo ao hồ, vệ sinh ao nuôi bằng chế phẩm sinh học clorin; cải tạo và xuống các giống cá bản địa.

Diện tích sản xuất muối: 2,3ha/3,75ha, đạt 56% so với kế hoạch, giá muối giao động từ 300.000 đồng/tạ-400.000 đồng/tạ.

- Về phòng chống thiên tai:

Công tác thủy lợi, phòng chống thiên tai được quan tâm. Đã chủ động thành lập Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, xây dựng hương án 4 tại chỗ, phương án sơ tán dân, kiện toàn Đội xung kích phòng chống thiên tai... Tập trung công tác ứng phó và khắc phục thiệt hại do Bão số 5, mưa bão số 6, bão số 10. Mưa bão đã gây thiệt hại nặng nề đến sản xuất nông nghiệp, chăn nuôi và nuôi trồng thủy sản, công trình xây dựng, nhà ở, hoạt động kinh doanh dịch vụ, cây xanh... với tổng giá trị thiệt hại ước tính 126,010 tỷ đồng.

1.4. Tài chính ngân sách:

- Thu ngân sách: Công tác quản lý, điều hành ngân sách được thực hiện công khai, minh bạch. Tích cực trong thu ngân sách, đảm bảo thu đúng, thu đủ các nguồn thu; cơ cấu chi và phân bổ nguồn chi hợp lý, đảm bảo nhiệm vụ chi thường xuyên, tiết kiệm chi cho đầu tư phát triển và kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội. Tổng thu ngân sách trên địa bàn cả năm ước đạt 620 tỷ đồng, đạt 221% kế hoạch tỉnh giao trong đó ngân sách phường hưởng đạt 18,6 tỷ đồng đạt 103% dự toán phường giao (riêng thu thuế phí phường hưởng đạt 132% kế hoạch). Tổ chức điều hành dự toán chi theo dự toán được giao cơ bản đáp ứng được các nhiệm vụ trên địa bàn trên cơ sở tiết kiệm có hiệu quả.

Tập trung thực hiện tốt, kịp thời việc tặng quà Nhân dân nhân dịp kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2/9 với tổng số tiền đã chi trả 3.809.100.000 đồng.

- Về giải ngân đầu tư công:

Giải ngân đầu tư công cả năm dự kiến đạt 88,902 tỷ đồng/88,902,0 tỷ đồng, bằng 100% kế hoạch; trong đó: Giải ngân kế hoạch vốn đã phân bổ cho các dự án đã hoàn thành đạt 65,4 tỷ đồng, bằng 100% kế hoạch; phân bổ cho các dự án khởi công mới năm 2025 dự kiến giải ngân 23,502 tỷ đạt 100% kế hoạch. Công tác giải ngân được chỉ đạo quyết liệt; thường xuyên rà soát danh mục, đơn vị giải ngân thấp để nắm tình hình, chỉ đạo cụ thể từng dự án; công tác phân bổ, điều chỉnh kế hoạch vốn được thực hiện, điều hành linh hoạt.

1.5. Phát triển doanh nghiệp và thu hút đầu tư:

⁷ Có 72ha nuôi trồng ngoài đê và 4,4ha vùng Nam Hà bị ngập lụt tràn bờ do bão số 5 cùng với triều cường đã làm thất thoát từ 50% đến 70% sản lượng. Dịch bệnh Đốm trắng trên tôm ảnh hưởng đến 11 hộ nuôi trồng với 4,3ha.

- *Về phát triển doanh nghiệp, hộ kinh doanh*: Quan tâm phát triển doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh; triển khai các giải pháp đẩy mạnh phát triển doanh nghiệp, kịp thời tháo gỡ các khó khăn cho các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh. Năm 2025, ước đạt có 260 doanh nghiệp đang hoạt động trên địa bàn; đăng ký thành lập mới, mở chi nhánh, văn phòng đại diện 18 doanh nghiệp với tổng số vốn đăng ký 63,3 tỷ đồng; các doanh nghiệp mới thành lập dự kiến thu hút 87 lao động mới. Cấp mới giấy phép kinh doanh cho 126 hộ; Thay đổi, cấp lại 22 trường hợp và chấm dứt 16 hộ kinh doanh

- *Về thu hút đầu tư*: Tập trung, phối hợp với các Sở, ngành rà soát các dự án đang triển khai để từng bước tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc, kiến nghị tỉnh xử lý các dự án chậm tiến độ, hỗ trợ các Nhà đầu tư trong công tác giải phóng mặt bằng đối với các dự án đang triển khai (Dự án khu đô thị 2 bên đường Ngô Quyền tại xã Thạch Trung; Dự án Khu đô thị tại xã Thạch Trung và thị trấn Thạch Hà; Dự án xây dựng Nhà ở xã hội tại phường Thạch Trung).

2. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội

2.1. Văn hóa, khoa học và thông tin:

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền liên quan đến nội dung công bố và vận hành chính quyền địa phương hai cấp, tuyên truyền chào mừng Đại hội đảng bộ phường Trần Phú lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 – 2030 và đại hội Đảng các cấp; chào mừng kỷ niệm 80 Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 2/9, Đại hội thi đua yêu nước lần thứ VIII)⁸. Đăng tải trên 1440 tin, bài, hình ảnh hoạt động trên Trang thông tin điện tử và Fanpage “Thông tin phường Trần Phú”, thu hút đông đảo người dân quan tâm, theo dõi. Bên cạnh đó, hệ thống Zalo các tổ dân phố được tạo lập giúp triển khai các nhiệm vụ của phường một cách nhanh chóng, hiệu quả.

Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao phát triển sôi nổi, rộng khắp, thu hút đông đảo người dân tham gia. Tuyển chọn vận động viên, tổ chức tập luyện và tham gia các giải thi đấu thể thao trong khuôn khổ Đại hội TDTT toàn tỉnh lần thứ X năm 2025. Kết quả: đạt giải ba môn bóng bàn, 1 giải ba và 2 giải nhì môn cầu lông. Triển khai công tác bình xét danh hiệu Gia đình văn hoá, tổ dân phố văn hoá năm 2025, kết quả: Gia đình văn hóa đạt tỷ lệ 98,25%, tỷ lệ tổ dân phố đạt tổ dân phố văn hóa 100%.

Thành lập Ban quản lý các di tích lịch sử, văn hóa cấp tỉnh trên địa bàn phường; Chỉ đạo Ban quản lý các di tích tổ chức tốt các lễ hội và thực hiện nghiêm công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động của các di tích lịch sử, văn hóa được xếp hạng như: Lễ Khai hạ, lễ Lục Ngoạt tại di tích Đền Đông, lễ kỷ niệm 200 ngày mất Đại tướng quân Nguyễn Đình Đôn.

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia. Vận động các tổ chức, cá nhân, nhân dân tham gia các khóa bình dân học vụ số, các lớp tập huấn chuyên đề về nâng cao nhận thức, kỹ năng chuyển đổi số,

⁸ Thực hiện lắp đặt 15 điểm pano, 600 cờ phướn, 3000 cờ đảng cờ Tổ quốc chào mừng các ngày lễ lớn và các sự kiện chính trị trọng đại.

các cuộc thi tìm hiểu về chuyển đổi số⁹. Xây dựng mô hình "Ngày thứ 7 bình dân học vụ số". Mô hình ngày thứ 7 bình dân học vụ số đã tổ chức 03 lớp tập huấn, thu hút 621 người tham gia cho cán bộ, công chức, Người dân, hội viên, đoàn viên thông qua phổ cập kỹ năng sử dụng điện thoại thông minh; hướng dẫn sử dụng các nền tảng số phục vụ đời sống, dễ hiểu, dễ ứng dụng¹⁰.

2.2. Giáo dục - Đào tạo:

Công tác Giáo dục - Đào tạo được quan tâm toàn diện. Chất lượng giáo dục đại trà tiếp tục được giữ vững và nâng cao, chất lượng giáo dục mũi nhọn được khẳng định¹¹. Kết thúc năm học 2024-2025, có 03 trường xếp loại hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, chiếm 27% (trung bình toàn thành phố cũ đạt 19%); có 07/11 trường xếp loại hoàn thành tốt nhiệm vụ; 01 trường xếp loại hoàn thành nhiệm vụ (THCS Quang Trung).

Ưu tiên bố trí nguồn lực đầu tư thực hiện các dự án xây dựng mới và cải tạo, sửa chữa trường học; tập trung chỉ đạo, hoàn thành Kế hoạch xây dựng trường chuẩn quốc gia. Hiện nay, 11 trường công lập trên địa bàn đã đạt chuẩn Mức độ 1, trong đó có 06 trường đạt chuẩn Mức độ 2; có 02 trường THPT đóng trên địa bàn: THPT Chuyên Hà Tĩnh đạt chuẩn Mức độ 2 và Trường THPT Thành Sen. Tỷ lệ trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở đạt chuẩn quốc gia Mức độ 2 đạt 55% (100% KH năm 2025).

Tổ chức kiểm tra, đánh giá cơ sở vật chất, trang thiết bị đồng thời hướng dẫn các trường học hoàn thiện các bước chuẩn bị, bảo đảm điều kiện dạy học an toàn, hiệu quả cho năm học 2025-2026. Tổ chức Hội nghị tổng kết năm học 2024-2025 và triển khai nhiệm vụ năm học 2025-2026. Rà soát các điều kiện để tổ chức dạy học 2 buổi/ngày đối với giáo dục trung học cơ sở. Thành lập Trung tâm học tập cộng đồng phường Trần Phú. Công tác xã hội hóa giáo dục có những chuyển biến tích cực. Đã hỗ trợ dự toán kinh phí sửa chữa các công trình tại các nhà trường đã xuống cấp từ nguồn ngân sách nhà nước, nguồn quỹ cứu trợ của UBMT Tổ quốc và huy động nguồn vốn hợp pháp khác với tổng số tiền 1.044.976.000 đồng; phê duyệt kế hoạch vận động tài trợ cho các trường học trên địa bàn, tổng số tiền cần vận động tài trợ là 2.990.000.000 đồng, đến nay đã vận động được đến thời điểm hiện nay là 1.960.000.000đ.

2.3. Y tế và chăm sóc sức khỏe:

Thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh, các chương trình mục tiêu quốc gia về y tế dân số, duy trì hiệu quả công tác khám chữa bệnh. Năm 2025, số

⁹ Thành lập 42 tổ chuyên đổi số cộng đồng; Ban chỉ đạo Khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyên đổi số; thành lập 03 tiểu ban: KHCN ĐMST và CDS, Cải cách hành chính, Đề án 06; Thành lập tổ cán bộ nòng cốt về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyên đổi số; Thành lập Tổ phản ứng nhanh chuyển đổi số trên địa bàn phường...

¹⁰ Tổ chức các lớp tập huấn kỹ năng tra cứu thông tin, học trực tuyến, khai thác tài nguyên số miễn phí; hướng dẫn thanh toán không tiền mặt như: quét mã QR, chuyển khoản, mua sắm online an toàn; giới thiệu và thực hành sử dụng AI cơ bản; tuyên truyền về an toàn thông tin mạng, kỹ năng nhận diện và phòng tránh lừa đảo trực tuyến; đặc biệt là nền tảng "Bình dân học vụ số" tại địa chỉ <https://binhdanhocvuso.gov.vn>.

¹¹ Kết quả học sinh hoàn thành chương trình tiểu học: 535/535 (100%); Kết quả học sinh tốt nghiệp THCS: 422/428 (chiếm tỷ lệ 98.6%). Chất lượng thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2025- 2026 tăng so với năm trước, có 316/386 học sinh trúng tuyển vào lớp 10, đạt tỷ lệ 81.86%, (tỷ lệ toàn tỉnh là 72%). Kết quả phân luồng học sinh sau THCS: 106/422 (đạt tỷ lệ 25.11%). Kết quả tốt nghiệp THPT năm 2025 của trường 02 trường THPT trên địa bàn đạt tỉ lệ 100%.

người tham gia khám chữa bệnh trên toàn phường là 7.750 lượt người, tăng 1,97% so với cùng kỳ năm ngoái, tỷ lệ quản lý hồ sơ sức khỏe điện tử bình quân toàn phường đạt 98,05% tăng 2,55% so với năm 2024. Các trạm y tế duy trì đạt chuẩn quốc gia, đáp ứng nhu cầu khám chữa bệnh ban đầu cho Nhân dân. Tiếp tục triển khai công tác phòng chống dịch bệnh đặc biệt là dịch bệnh Sởi, bệnh Chikungunya, sốt do virus và các bệnh giao mùa. Công tác chăm sóc sức khỏe sinh sản, kế hoạch hóa gia đình, tiêm chủng mở rộng được duy trì thường xuyên. Chỉ đạo tốt công tác quản lý giá thuốc, vật tư, sinh phẩm y tế đối với các cơ sở kinh doanh dược trên địa bàn.

Trong năm 2025 đã tiến hành kiểm tra 143/255 cơ sở sản xuất, kinh doanh¹². Từ ngày 01/07/2025, ban chỉ đạo ATTP của phường đã thành lập đoàn kiểm tra liên ngành công tác vệ sinh ATTP, đoàn đã tiến hành kiểm tra 39 cơ sở trong đó có 35 cơ sở đạt ATTP, 04 cơ sở không đạt ATTP và bị lập biên bản để tiến hành xử phạt hành chính theo quy định với số tiền 5.600.000 đồng.

Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế đạt 93,75% (có 31.394/33.529 người dân tham gia, đạt 101%KH năm 2025); tỷ lệ tham gia BHXH trong độ tuổi lao động đạt 21,32% (có 3.656/17.152 người trong độ tuổi lao động tham gia, đạt 107%KH năm 2025). Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng thể cân nặng đang ở mức 7,9%, tỷ lệ suy dinh dưỡng thể thấp còi 12,6% vẫn đang ở mức cao so với mặt bằng chung toàn tỉnh.

2.4. Công tác giảm nghèo, giải quyết việc làm, đảm bảo ASXH, chính sách người có công:

Thực hiện tốt các chế độ chính sách cho người có công, đối tượng bảo trợ xã hội và người nghèo trên địa bàn. Công tác an sinh xã hội được đảm bảo, việc chăm lo tốt cho nhân dân được triển khai thực hiện kịp thời. Tổ chức các hoạt động có ý nghĩa thiết thực nhân dịp kỷ niệm Ngày Thương binh Liệt sỹ¹³, Lễ thấp nển tri ân đảm bảo trang trọng, ý nghĩa. Công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em, chăm sóc người cao tuổi, bình đẳng giới, các chính sách bảo hiểm, bảo trợ xã hội, được triển khai đồng bộ, kịp thời, đúng quy định.

Triển khai hiệu quả các hoạt động đào tạo nghề, giới thiệu việc làm cho lao động, tỷ lệ lao động có việc làm ổn định đạt gần 100%, tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt gần 85%. Công tác chăm sóc, giáo dục, bảo vệ trẻ em được chú trọng và quan tâm thực hiện.

Hoàn thành việc xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo, hộ có khó khăn về nhà ở theo Chỉ thị số 50-CT/TU ngày 12/11/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và thực hiện chính sách hỗ trợ làm mới, cải tạo nhà ở cho người có công theo Quyết định số 21/2024/QĐ-TTg. Kết quả đã xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo, hộ khó khăn: 29 nhà (xây mới 25 nhà, sửa chữa 4 nhà); Hỗ trợ làm mới, cải tạo nhà ở cho NCC: 9 nhà (xây mới 7 nhà, sửa chữa 2 nhà). Phối hợp với UBMTTQ phường rà soát, lập danh sách đề nghị hỗ trợ 29 nhà ở cho Người có công, gia đình có hoàn

¹²6 tháng đầu năm 2025 các địa phương cũ đã kiểm tra 104 cơ sở thì có 68 cơ sở đạt ATTP, 36 cơ sở chưa đạt vệ sinh ATTP, xử phạt 01 trường hợp vi phạm, các cơ sở còn lại bị nhắc nhở và chấn chỉnh.

¹³ Tổng số suất quà dịp 27/7 như sau: Quà thờ cúng Liệt sỹ và Mẹ Việt Nam anh hùng (nguồn của ngân sách Tỉnh): 451 suất, số tiền 135.300.000đ, nguồn ngân sách phường và xã hội hoá: 110 suất, số tiền 46.550.000đ.

cảnh khó khăn¹⁴. Triển khai công tác rà soát, điều tra hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có mức sống trung bình, người lao động có thu nhập thấp cuối năm 2025. Thống kê kết quả điều tra sơ bộ, Hộ nghèo: 153 hộ, tỷ lệ 1,65% ; Hộ cận nghèo: 243 hộ, tỷ lệ 2,61%.

3. Lĩnh vực Tài nguyên môi trường, giải phóng mặt bằng

3.1. Quản lý đất đai:

Đăng ký chỉ tiêu phân bổ sử dụng đất đến năm 2027 của phường phục vụ lập điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất cấp tỉnh, quốc gia. Tiến hành rà soát các công trình dự án để đăng ký danh mục thu hồi đất thực hiện năm 2026. Tập trung thu thập hồ sơ thực hiện chiến dịch 90 ngày làm giàu, làm sạch cơ sở dữ liệu quốc gia về đất đai. Thực hiện tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính đối với các thủ tục cấp lần đầu, cấp đổi Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất theo thẩm quyền. Năm 2025 (đã tiếp nhận 448 hồ sơ cấp GCNQSD đất. Trong đó: 57 hồ sơ cấp đổi; 218 hồ sơ cấp mới do đấu giá, cấp lần đầu; 152 chuyển mục đích, 21 gồm các thủ tục chính, biến động... Đến nay, đã giải quyết 412 trường hợp, đang giải quyết 36 trường hợp.

Thực hiện nghiêm các quy định về xử lý đối với các trường hợp tăng diện tích giáp đất công, đất thừa, đất lấn chiếm, rà soát, giải quyết các tồn đọng về đất đai, nhất là trong việc cấp GCNQSD đất muối cho các hộ dân xã Hộ Độ (cũ)¹⁵...Đã tổ chức phối hợp đo đạc, lập danh sách tích tụ ruộng đất tại khu vực đồng Bãi Bán, Tổ dân phố Liên Thanh. Phối hợp trung tâm phát triển quỹ đất khảo sát xây dựng bảng giá theo giá cụ thể; số hóa bản đồ địa chính phường Thạch Trung cũ.

3.2. Công tác GPMB:

Tập trung chỉ đạo quyết liệt công tác bồi thường, GPMB các dự án nhất là các dự án trọng điểm trên địa bàn như dự án đường Xuân Diệu kéo dài, dự án đường Vành đai phía Đông, dự án Trụ sở công an tỉnh, dự án Khu đô thị Mipec, dự án khu đô thị Cosy, dự án nhà ở xã hội phường Thạch Trung...Phối hợp các ngành liên quan cắm mốc các hợp phần của dự án hạ tầng ưu tiên và phát triển đô thị thích ứng với biến đổi khí hậu thành phố Hà Tĩnh. Năm 2025, đã phối hợp các ngành lập hồ sơ phê duyệt phương án của 16 dự án công trình, thu hồi 116,13 ha (trong đó: 115,0 ha đất nông nghiệp 1,13 ha đất ở), với tổng giá trị bồi thường, hỗ trợ 180 tỷ đồng.

3.3. Công tác vệ sinh môi trường:

Tổ chức các đợt ra quân vệ sinh môi trường hưởng ứng các ngày lễ lớn; tập trung xử lý vệ sinh môi trường sau bão, mưa lớn, chấn chỉnh tình trạng rác vô chủ trên địa bàn; duy trì thường xuyên hoạt động tổng dọn vệ sinh nhằm đảm bảo cảnh quan sáng – xanh – sạch – đẹp. Từ ngày 01/7/2025 đến nay, phường đã tổ chức 12 đợt ra quân vệ sinh môi trường trên 42 tổ dân phố, với 2.856 lượt người/đợt tham gia.

Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường kiểm tra việc chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường và ứng phó sự cố tràn dầu đối với các đơn vị trên địa bàn phường. Chủ động tiếp nhận, xử lý kịp thời các kiến nghị của nhân dân liên quan

¹⁴ Hiện nay đang khởi công xây dựng 5 nhà ở, trong đó nguồn quỹ người nghèo tính hỗ trợ 140 triệu đồng/ 2 nhà, MTTQ phường vận động hỗ trợ 2 nhà 200 triệu đồng, 1 nhà 35 triệu đồng

¹⁵ Đã tiếp nhận 44 trường hợp nộp hồ sơ Đăng ký và cấp giấy CNQSD đất lần đầu tại Trung tâm HCC phường, hiện nay đã thẩm định và cấp giấy CNQSD đất cho 44 trường hợp đủ điều kiện với tổng số thửa đất được cấp là 80 thửa. 83 thửa còn lại hiện nay các hộ gia đình, cá nhân đang hoàn thiện các giấy tờ liên quan về nguồn gốc sử dụng đất (trích lục thửa đất, văn bản phân chia thừa kế...)

đến hoạt động chăn nuôi gây ảnh hưởng đến công tác vệ sinh môi trường. Tuyên truyền, hướng dẫn các cơ sở chăn nuôi, sản xuất kinh doanh trên địa bàn chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường và tài nguyên nước. Vận động hộ chăn nuôi, nhân dân tăng cường kiểm soát giết mổ, phòng chống dịch bệnh; chấm dứt tình trạng vứt rác, xác động vật không đúng nơi quy định.

Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn thực hiện phân loại rác tại nguồn; tỷ lệ thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải đạt 99%. Rà soát, xây dựng dự toán thu giá dịch vụ vệ sinh môi trường năm 2026.

4. Lĩnh vực Nội vụ, cải cách hành chính

Công tác sắp xếp tổ chức bộ máy và sắp xếp ĐVHC được tập trung triển khai nghiêm túc, đúng quy định. Chỉ đạo tổ chức lấy ý kiến Nhân dân về chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã và tên gọi của ĐVHC cấp xã mới sau sắp xếp, kết quả Nhân dân trên địa bàn đồng thuận cao theo Nghị quyết số 60-NQ/TW ngày 12/4/2025 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII. Ngay sau khi vận hành chính quyền 2 cấp, đã thành lập các cơ quan chuyên môn, tổ chức hành chính tại UBND phường¹⁶; kiện toàn bộ máy các đơn vị, xây dựng quy chế làm việc và phân công nhiệm vụ đảm bảo hợp lý. Thành lập Trung tâm Dịch vụ tổng hợp phường Trần Phú theo chỉ đạo của Chính phủ và UBND tỉnh để phù hợp với mô hình chính quyền địa phương 02 cấp.

Thực hiện việc tuyên truyền, rà soát và lập hồ sơ đề nghị cấp trên thẩm định đối với các các bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách cấp xã có nguyện vọng nghỉ việc theo Nghị định 178/2024/NĐ-CP (sửa đổi tại NĐ 67/2025/NĐ-CP), Nghị định 177/2024/NĐ-CP; NĐ 154/2025 của Chính phủ. Đến ngày 01/9/2025, có 15 cán bộ, công chức nghỉ hưởng chế độ theo Nghị định 178/2024/NĐ-CP, trong đó: 14 cán bộ, công chức nghỉ hưu trước tuổi, 01 công chức nghỉ thôi việc; 26 người hoạt động không chuyên trách nghỉ thôi việc theo Nghị định 154/2025/NĐ-CP về chính sách tinh giản biên chế; sắp xếp, bố trí nhiệm vụ cho cán bộ không chuyên trách có nhu cầu tiếp tục làm việc sau khi sắp xếp đơn vị hành chính mới cho 01 người. Thực hiện kịp thời các chế độ, chính sách cho cán bộ, công chức, viên chức theo đúng quy định.

Ban hành Kế hoạch bầu cử đại biểu Quốc Hội khóa XIV và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; thành lập Ủy ban bầu cử và phân công nhiệm vụ của Ủy ban bầu cử và quy chế của Ban chỉ đạo bầu cử.

Tập trung quyết liệt các giải pháp triển khai thực hiện Kế hoạch Cải cách hành chính năm 2025. Thực hiện tốt Nghị quyết số 12-NQ/TU ngày 26/5/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của chính quyền các cấp giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030. Kỷ luật kỷ cương hành chính thường xuyên được chấn chỉnh; đạo đức công vụ, văn hóa công vụ được phát huy. UBND phường đã từng bước đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong hoạt động quản lý, điều hành và phục vụ Nhân dân.

Tập trung chỉ đạo, nâng cao trách nhiệm đội ngũ cán bộ, công chức trong giải quyết thủ tục hành chính, Trung tâm phục vụ hành chính công phường được xếp hạng đứng thứ 4/69 phường, xã. Năm 2025, đã tiếp nhận và giải quyết 11.655 hồ

¹⁶ gồm 4 đơn vị: Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị; phòng Văn hóa - Xã hội; Văn phòng HĐND và UBND; Trung tâm Phục vụ hành chính công

sơ, đã giải quyết trước và đúng hạn 11.560 hồ sơ, đang xử lý 94 hồ sơ, đã xử lý quá hạn 01 hồ sơ. Tỷ lệ hồ sơ DVC trực tuyến đạt tỷ lệ 89%; Tỷ lệ số hoá hồ sơ đạt tỷ lệ 99,5%; Tỷ lệ thanh toán trực tuyến đạt tỷ lệ 98,92%. Đặc biệt, ngày 10/7/2025, phường Trần Phú vinh dự là địa phương đầu tiên của tỉnh Hà Tĩnh trao giấy chứng nhận quyền sử dụng đất theo mô hình chính quyền mới. Đây là minh chứng rõ nét cho cam kết của Đảng ủy và chính quyền phường Trần Phú trong việc cung cấp dịch vụ công minh bạch, hiện đại, lấy sự hài lòng của người dân làm trung tâm. Tô chức thành công Hội nghị Tuyên dương điển hình tiên tiến lần thứ I, vinh danh 27 tập thể, hộ gia đình, cá nhân điển hình giai đoạn 2020-2025.

5. Công tác tiếp công dân, phòng chống tham nhũng, tư pháp, tôn giáo

5.1. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng:

Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Năm 2025, phường đã tiếp 69 lượt/76 công dân, tiếp nhận 106 đơn (trong đó 103 đơn thuộc thẩm quyền, 03 đơn không thuộc thẩm quyền). Cụ thể: khiếu nại: 0 đơn, tố cáo: 01 đơn, kiến nghị phản ánh: 105 đơn. Đến nay, đã giải quyết 84 đơn, đang giải quyết 19 đơn. Công tác phòng, chống tham nhũng được tập trung chỉ đạo thực hiện; triển khai việc thực hiện kê khai tài sản thu nhập hằng năm, kê khai bổ sung cho cán bộ, công chức, viên chức theo quy định của Luật phòng, chống tham nhũng và Nghị định 130/2020/NĐ-CP của Chính phủ. Chỉ đạo thực hiện nghiêm Chi thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc.

5.2. Công tác Tư pháp:

Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật được quan tâm với nhiều nội dung thiết thực và đa dạng về hình thức. Đã tổ chức 17 cuộc với số lượng 5731 người tham gia, tập trung các nội dung tuyên truyền Luật đất đai, ATGT, vũ khí vật liệu nổ công cụ hỗ trợ, pháo nổ, phòng chống đuối nước, bạo lực gia đình. Công tác hộ tịch, chứng thực ngày càng đi vào nền nếp và phát huy hiệu quả, đáp ứng tốt yêu cầu của nhân dân. Thực hiện tốt công tác theo dõi xử lý vi phạm hành chính. Đã ban hành 16 quyết định trong đó 15 quyết định xử phạt hành chính với số tiền 14,1 triệu đồng và 01 quyết định áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, phường. Thực hiện tốt công tác hòa giải cơ sở. Đã tổ chức hòa giải thành công cho 06/06 trường hợp.

5.3. Công tác Tôn giáo:

Công tác tôn giáo được quan tâm và quản lý chặt chẽ theo quy định của pháp luật. Các cơ sở tôn giáo trên địa bàn hoạt động ổn định, phối hợp tốt với chính quyền. An ninh tôn giáo được giữ vững, góp phần vào khối đại đoàn kết của Nhân dân trên địa bàn.

6. Quốc phòng - An ninh, đối ngoại

- *Quốc phòng:* Thường xuyên duy trì nghiêm chế độ sẵn sàng chiến đấu, phối hợp các lực lượng giữ vững ổn định tình hình địa bàn, nhất là các dịp lễ, tết, thời điểm diễn ra các sự kiện chính trị; chuẩn bị các phương án, lực lượng, phương tiện PCTT - TKCN. Tổ chức tuyển giao quân đạt đầu năm 2025 đạt 100% chỉ tiêu (22 nam công dân). Mở lớp bồi dưỡng kiến thức QPAN đối tượng 4 với quân số 230 đồng chí hoàn thành chỉ tiêu KH cấp trên giao. Tổ chức sơ khám tuyển nghĩa vụ quân sự và nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026 cho 220 nam công dân, phát lệnh cho 105

nam công dân khám tuyển tại khu vực. Thường xuyên rà soát, đăng ký, quản lý chặt chẽ lực lượng DBĐV, biên chế vào các đơn vị đảm bảo kịp thời khi có biến động về quân số. Thực hiện tốt các chính sách xã hội, chính sách hậu phương quân đội.

- *An ninh, trật tự xã hội:* Tổ chức tốt các hoạt động nhân dịp kỷ niệm 80 năm ngày truyền thống CAND và 20 năm ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Đảm bảo tốt an ninh trật tự trên địa bàn; mở các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, đấu tranh hiệu quả với các loại tội phạm hình sự, ma túy...không để tội phạm hoạt động phức tạp¹⁷. Chủ động triển khai đồng bộ các giải pháp đảm bảo an toàn giao thông do đó tình hình trật tự an toàn xã hội được đảm bảo, tai nạn giao thông giảm, không xảy ra ùn tắc giao thông. Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc được tăng cường. Duy trì có hiệu quả hoạt động của phong trào toàn dân BVANTQ ở phường và tại cơ sở, TDP, các doanh nghiệp, trường học đóng trên địa bàn. Tiếp tục duy trì hoạt động các mô hình “Camera giám sát ANTT”, “Zalo kết nối bình yên”, “Tổ liên gia an toàn tự quản về ANTT”, “Chợ an toàn PCCC”, “Camera giám sát ANTT tại các khu nhà trọ”, “Tổ liên gia an toàn về PCCC”... Các mô hình đã phát huy được hiệu quả và tạo ra sự chuyển biến rõ rệt trong công tác đảm bảo ANTT.

- *Công tác đối ngoại:* Thường xuyên phối hợp với các sở, ngành và làm việc với Đoàn công tác của Ngân hàng Phát triển Châu Á (ADB) liên quan đến Dự án “Hạ tầng ưu tiên và phát triển đô thị thích ứng với biến đổi khí hậu thành phố Hà Tĩnh” đối với các hợp phần thuộc địa bàn phường Trần Phú.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG:

1. Kết quả đạt được:

Thực hiện nhiệm vụ năm 2025 trong điều kiện có những thuận lợi, khó khăn đan xen nhưng nhìn chung tình hình Kinh tế - xã hội của phường vẫn đạt được kết quả khá tích cực, toàn diện trên các lĩnh vực. Đặc biệt, ngay sau khi vận hành chính quyền hai cấp, các phòng, đơn vị đã khẩn trương ổn định bộ máy, triển khai linh hoạt, kịp thời nhiều nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế, xã hội; góp phần vào thành công Đại hội Đảng bộ phường lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030. Thực hiện vượt và đạt kế hoạch 15/17 chỉ tiêu KTXH theo Nghị quyết của HĐND phường. Tốc độ tăng trưởng giá trị sản phẩm đạt khá 9,52%, giá trị sản phẩm một số ngành mũi nhọn đều tăng. Thu ngân sách vượt kế hoạch giao. Công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số được tập trung chỉ đạo và có nhiều kết quả đáng ghi nhận. Nhiều “điểm nghẽn” trong công tác giải phóng mặt bằng các dự án trọng điểm đã được tập trung tháo gỡ. Chất lượng các hoạt động văn hoá – xã hội được nâng lên; các chính sách an sinh xã hội được thực hiện đầy đủ, kịp thời; An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tiếp tục được giữ vững.

Đạt được những kết quả nêu trên nhờ sự quan tâm của tỉnh, sự lãnh đạo, chỉ đạo Thường trực, Ban Thường vụ Đảng ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ phường, sự phối hợp công tác của Thường trực HĐND và UBMTTQ cùng các đoàn thể, sự lãnh

¹⁷ Tội phạm về trật tự xã hội: 05 vụ trộm thiệt hại tài sản khoảng 50 triệu đồng; 02 vụ “Cố ý gây thương tích”; 01 vụ “cố ý làm hư hỏng tài sản”thiệt hại tài sản khoảng 160 triệu đồng; Tội phạm, tệ nạn về ma túy: Phát hiện, điều tra 04 vụ, 04 đối tượng (01 vụ - 01 đối tượng tàng trữ trái phép chất ma túy; 03 vụ - 03 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy); Tình hình cháy, nổ: Xảy ra 03 vụ cháy, thiệt hại khoảng 1,2 triệu đồng; Tình hình khác: 04 vụ vi phạm quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm; 03 vụ vi phạm quy định về PCCC và CNCH; 02 vụ vi phạm về hoạt động của các cơ sở ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT; 01 vụ vi phạm quy định về tham gia giao thông đường bộ.

đạo, chỉ đạo, điều hành quyết liệt, linh hoạt, bám sát cơ sở của UBND phường. Trong bối cảnh khó khăn, kết quả đạt được là nỗ lực lớn, tạo nền tảng quan trọng góp phần phát triển sản xuất kinh doanh, thúc đẩy tăng trưởng kinh tế trong thời gian tới.

2. Một số tồn tại, hạn chế:

Bên cạnh những kết quả đạt được, tình hình kinh tế - xã hội năm 2025 vẫn còn những tồn tại, hạn chế như:

- Có 02/17 chỉ tiêu theo Nghị quyết của HĐND không đạt kế hoạch.
- Chưa mở rộng thêm được nhiều mô hình nông nghiệp quy mô, hiệu quả, việc phát triển các mô hình nông nghiệp đô thị gắn với du lịch sinh thái, dịch vụ ẩm thực còn chưa tương xứng với tiềm năng và lợi thế của địa phương. Việc phát triển, quảng bá các sản phẩm OCOP còn hạn chế, dẫn đến giá trị thương mại, khả năng cạnh tranh chưa cao, mức độ tiêu thụ còn khiêm tốn.
- Việc triển khai xây dựng đô thị văn minh còn chưa rõ nét. Công tác quản lý nhà nước trên một số lĩnh vực hiệu lực, hiệu quả chưa cao như: hoạt động quảng cáo trên địa bàn, quản lý chất lượng hàng hóa, y dược, công tác vệ sinh an toàn thực phẩm. Một số hành vi vi phạm liên quan đến lĩnh vực đất đai, trật tự xây dựng, trật tự đô thị vẫn diễn ra, chưa được xử lý dứt điểm.
- Công tác giảm nghèo dù đã được quan tâm nhưng việc hỗ trợ sinh kế và triển khai các chương trình an sinh xã hội chưa thực sự hiệu quả.
- Kết quả thực hiện công tác chuyển đổi số, đổi mới khoa học công nghệ chưa đạt yêu cầu đề ra.
- Quá trình triển khai nhiệm vụ của UBND phường và các tổ dân phố có thời điểm chưa thực sự linh hoạt, công tác khắc phục thiệt hại sau bão còn chưa kịp thời.

3. Nguyên nhân của tồn tại, hạn chế

3.1. Nguyên nhân khách quan:

- Việc triển khai mô hình chính quyền địa phương 2 cấp còn phát sinh một số bất cập, vướng mắc; khối lượng công việc ở cơ sở tăng mạnh. Một số lĩnh vực mới được phân cấp, phân quyền chưa được hướng dẫn cụ thể. Do đặc thù địa bàn rộng, dân số đông, lực lượng cán bộ ở một số lĩnh vực còn mỏng nên việc nắm bắt, xử lý một số vấn đề chưa kịp thời.
- Ảnh hưởng liên tiếp của thiên tai; Tình hình dịch bệnh trên gia súc diễn biến phức tạp; Giá cả, nguyên vật liệu đầu vào tăng cao;
- Nguồn lực của phường còn nhiều hạn chế. Cơ sở vật chất, hạ tầng công nghệ thông tin chưa đồng bộ, ảnh hưởng đến hiệu quả hoạt động.
- Ý thức chấp hành pháp luật về quy hoạch, xây dựng, đất đai, khiếu nại tố cáo,... của một bộ phận người dân còn hạn chế. Trình độ công nghệ, kỹ năng sử dụng các thiết bị còn gặp nhiều khó khăn, ảnh hưởng đến việc thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi số.

3.2. Nguyên nhân chủ quan:

- Cơ cấu tổ chức tại một số vị trí chưa được kiện toàn, công tác lãnh đạo, chỉ đạo của một số phòng, đơn vị trong công tác quản lý Nhà nước còn bị động, chưa thực sự quyết liệt;
- Công tác tham mưu, khả năng bao quát công việc, theo dõi, đôn đốc nhắc việc ở một số phòng, đơn vị chưa hiệu quả. Năng lực, trách nhiệm của một số cán

bộ, công chức trong việc chủ động thực hiện nhiệm vụ chuyên môn chưa cao, đặc biệt là ở những lĩnh vực mới được phân cấp.

- Sự phối kết hợp giữa các phòng, đơn vị; giữa các phòng, đơn vị với các Sở, ngành cấp trên và các với các tổ dân phố có lúc chưa kịp thời, hiệu quả.

- Năng lực, tinh thần trách nhiệm của một số Tổ trưởng Tổ dân phố trong việc triển khai các nhiệm vụ còn chưa cao, còn mang tâm lý trông chờ vào cấp trên.

PHẦN THỨ HAI

KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG – AN NINH

NĂM 2026

Năm 2026 có ý nghĩa đặc biệt quan trọng, là năm tổ chức Đại hội toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp và là năm đầu tiên thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2026-2030. Bối cảnh tình hình thế giới, trong nước dự báo tiếp tục chuyển biến nhanh, khó lường, thời cơ, thách thức đan xen. Đối với phường Trần Phú, tiếp đà thuận lợi từ kết quả của năm 2025, nhất là một số động lực tăng trưởng mới từ các dự án đầu tư lớn đang hình thành, tuy vậy vẫn còn những hạn chế, khó khăn nội tại, nhu cầu nguồn lực đầu tư để đáp ứng yêu cầu phát triển còn lớn; kết cấu hạ tầng còn thiếu đồng bộ; hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp còn gặp nhiều khó khăn, năng lực cạnh tranh hạn chế, năng suất lao động còn thấp; nhu cầu an sinh xã hội tăng cao, thiên tai, thời tiết khó lường; an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội vẫn tiềm ẩn nguy cơ.

I. MỤC TIÊU VÀ CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU

1. Mục tiêu tổng quát

Phát huy những kết quả đã đạt được, phường Trần Phú tiếp tục khai thác hiệu quả các tiềm năng, lợi thế nhằm phấn đấu hoàn thành và vượt các chỉ tiêu, kế hoạch đã đề ra. Hoàn thiện quy hoạch tổng thể của phường. Tập trung duy trì tốc độ tăng trưởng kinh tế; đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu kinh tế theo hướng tăng tỷ trọng thương mại – dịch vụ và công nghiệp – xây dựng, đồng thời tiếp tục quan tâm phát triển sản xuất nông nghiệp, thủy sản và các mô hình nông nghiệp đô thị, các loại hình dịch vụ du lịch sinh thái. Tổ chức rà soát, đánh giá các nguồn thu để tăng cường công tác thu ngân sách. Thúc đẩy ứng dụng, phát triển khoa học – công nghệ, đổi mới sáng tạo; đẩy mạnh cải cách hành chính, trọng tâm là chuyển đổi số. Tập trung công tác giải phóng mặt bằng nhằm thu hút nhiều dự án đầu tư. Thực hiện quản lý chặt chẽ, sử dụng hiệu quả đất đai, tài nguyên và tăng cường công tác bảo vệ môi trường. Quan tâm phát triển lĩnh vực văn hoá – xã hội, nâng cao chất lượng giáo dục – đào tạo; chăm lo giải quyết việc làm, bảo đảm an sinh xã hội và nâng cao đời sống Nhân dân. Giữ vững quốc phòng, an ninh; bảo đảm trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn.

2. Chủ đề công tác năm:

Năm 2026, UBND phường xây dựng chủ đề công tác: ***“Tập trung hoàn thiện quy hoạch chung phường Trần Phú, đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng phục vụ các dự án trọng điểm; chỉnh trang đô thị; Tập trung phát triển nông nghiệp***

đô thị gắn với du lịch sinh thái. Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về đất đai, trật tự đô thị; đảm bảo an sinh xã hội, giảm nghèo bền vững”.

3. Dự kiến các chỉ tiêu chủ yếu:

Căn cứ Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ phường và HĐND phường về phát triển kinh tế xã hội giai đoạn 2026-2030 và tình hình thực tiễn, năm 2026 dự kiến xây dựng các chỉ tiêu chủ yếu (theo Biểu ước các chỉ tiêu Kinh tế - xã hội năm 2026 gửi kèm).

II. NHIỆM VỤ VÀ CÁC GIẢI PHÁP CHỦ YẾU PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI, BẢO ĐẢM QUỐC PHÒNG - AN NINH NĂM 2026

1. Nhiệm vụ chung

Xây dựng, triển khai kịp thời các nhiệm vụ, đề án trọng tâm của Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ phường lần thứ I, Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm giai đoạn 2026-2030, Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030; tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.

2. Về phát triển kinh tế

2.1. Sản xuất Công nghiệp - TTCN, Thương mại - Dịch vụ, Du lịch:

Nghiên cứu giải pháp tham mưu việc khuyến khích các tổ chức kinh tế tập thể, kinh tế tư nhân đầu tư phát triển công nghiệp, thương mại, mở rộng sản xuất, kinh doanh, lưu thông hàng hóa; thực hiện các nhiệm vụ hỗ trợ phát triển doanh nghiệp nhỏ, các hoạt động phát triển tiểu thủ công nghiệp, làng nghề công nghiệp và tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn. Tổ chức rà soát tổng thể hiện trạng, đầu tư hoàn thiện hạ tầng cụm công nghiệp Thạch Đồng nhằm thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước và thu hút các doanh nghiệp, hợp tác xã đầu tư hoạt động trong khu công nghiệp.

Chủ động dự báo tình hình thị trường, theo dõi sát cung - cầu hàng hóa trên địa bàn. Nâng cao chất lượng công tác phát triển và quản lý chợ theo Nghị định số 60/2024/NĐ-CP ngày 05/6/2024 của Chính phủ, khuyến khích các nhà đầu tư nâng cấp, sửa chữa các chợ trên địa bàn. Tăng cường công tác quản lý chợ, nhất là công tác phòng cháy chữa cháy, vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm và việc thu thuế phí. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về quản lý thị trường, hàng nhái, hàng giả, hàng kém chất lượng, hàng không rõ nguồn gốc, kiểm soát giết mổ, an toàn thực phẩm, phòng chống cháy nổ, an toàn lao động, vệ sinh môi trường, hoạt động các chợ... Góp phần tạo môi trường sản xuất, kinh doanh lành mạnh, đảm bảo quyền lợi và sức khỏe người tiêu dùng. Tiếp tục hình thành, phát triển các tuyến phố chuyên doanh (tuyến phố hàng nội thất, tuyến phố ẩm thực...), vận động các hộ kinh doanh xây dựng tuyến phố thông minh thanh toán không dùng tiền mặt.

Thu hút các doanh nghiệp, hợp tác xã đầu tư các loại hình dịch vụ du lịch sinh thái, dịch vụ vui chơi giải trí, xây dựng các kho bãi hàng hóa gắn với các loại hình logistic (đường bộ, đường sông...) của địa phương.

Thực hiện nhiều giải pháp nhằm kích cầu tiêu dùng và quảng bá các sản phẩm du lịch, dịch vụ, hàng hóa của phường như phối hợp các đơn vị để đưa lên các trang thông tin điện tử, sàn giao dịch thương mại, tổ chức các phiên chợ quê...

2.2. Sản xuất Nông nghiệp, thủy sản:

Triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch nông nghiệp năm 2026 gắn với thực hiện Tái cơ cấu ngành nông nghiệp; cụ thể hóa nhiệm vụ qua các đề án sản xuất vụ Xuân, vụ Hè Thu, vụ Đông trên cơ sở các chỉ tiêu định hướng sản xuất nông nghiệp năm 2026. Thường xuyên ra quân nạo vét hệ thống kênh mương, thủy lợi. Chủ động ứng phó, làm tốt công tác phòng chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi. Xây dựng các giải pháp nhằm khôi phục các khu vực hoang hóa, tiến hành tích tụ, tập trung ruộng đất để xây dựng các mô hình nuôi trồng thủy sản hoặc các loại cây trồng có giá trị cao. Tiếp tục phát triển nông nghiệp đô thị; xây dựng Đề án tái cơ cấu một số mô hình nông nghiệp chủ lực gắn với việc chế biến, tiêu thụ tại chỗ. Đẩy mạnh phát triển các mô hình nông nghiệp theo hướng đô thị có hiệu quả và bền vững, gắn với đô thị sinh thái, đô thị xanh và phù hợp với định hướng quy hoạch phát triển phường Trần Phú trong những năm tiếp theo. Khai thác lợi thế ao, hồ, sông để phát triển nuôi trồng thủy sản theo hướng thâm canh, công nghệ cao kết hợp du lịch sinh thái.

Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn đến cơ sở sản xuất thực hiện đầy đủ nội dung, tiêu chí và quy trình phát triển sản phẩm OCOP. Soát xét những sản phẩm có tiềm năng, thế mạnh, đặc trưng để tuyên truyền, khuyến khích, vận động các tổ chức, cá nhân đăng ký ý tưởng tham gia Chương trình OCOP năm 2026.

2.3. Công tác quy hoạch, đầu tư xây dựng cơ bản và quản lý đô thị:

Rà soát tổng thể hệ thống quy hoạch sẵn có, đề xuất UBND tỉnh cho lập quy hoạch chung đô thị phường Trần Phú, lập quy hoạch phân khu xây dựng khu vực phía Bắc cầu Hộ Độ (khu vực xã Hộ Độ cũ) và lập quy chế quản lý kiến trúc đô thị giai đoạn 2025-2030, chú trọng xây dựng quy hoạch các trung tâm thương mại – dịch vụ, quy hoạch khu dân cư, quy hoạch khu vực du lịch sinh thái. Phối hợp với các Sở ngành đề đề xuất tiếp tục thực hiện các dự án quy hoạch đang bị dừng trên địa bàn (Đề án điều chỉnh Quy hoạch phân khu xây dựng xã Thạch Trung, thành phố Hà Tĩnh; Điều chỉnh quy hoạch cụm công nghiệp Thạch Đồng).

Chỉ đạo các chủ đầu tư được giao, hoàn thiện hồ sơ, thủ tục đầu tư để khởi công các dự án theo kế hoạch, ưu tiên hoàn thành các công trình chuyển tiếp, công trình dân sinh, trường học... Tăng cường công tác kiểm tra nhằm đảm bảo việc thi công các dự án đảm bảo chất lượng, an toàn theo kế hoạch đề ra. Rà soát, đánh giá cơ sở hạ tầng kỹ thuật, nhất là hệ thống thủy lợi, giao thông, thoát nước trên địa bàn để đánh giá, xem xét đầu tư tạo kết nối không gian phát triển phường với các địa phương lân cận.

Hoàn thành Đề án đặt tên một số tuyến đường; đồng thời triển khai việc đặt tên số nhà, ngõ, ngách cho các tuyến đường trên địa bàn. Thường xuyên duy trì lực lượng làm tốt công tác quản lý trật tự xây dựng, trật tự kỷ cương, mỹ quan đô thị, nhất là các khu vực công cộng, khu vực xung quanh chợ, các tuyến đường trung tâm...; quản lý tốt việc cho thuê vỉa hè ngoài mục đích giao thông. Phối hợp các sở, ngành xử lý các vấn đề liên quan đến đô thị như: dự án khu đô thị đầu tư trên địa bàn chậm tiến độ; xử lý các trụ sở không sử dụng.

Xây dựng kế hoạch cụ thể, phân công cụ thể các lực lượng (đoàn thể, cơ quan, tổ dân phố...) thực hiện công tác chăm sóc và bảo vệ cây xanh, đảm bảo cây đã trồng có tỷ lệ sống cao, sinh trưởng, phát triển thuận lợi. Chuẩn bị tốt các điều kiện để triển khai đợt trồng cây đầu năm 2026. Tăng cường các giải pháp quản lý nghĩa trang trên địa bàn

2.4. Tài nguyên & Môi trường, giải phóng mặt bằng:

Tập trung rà soát điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất, kế hoạch sử dụng đất; lập danh mục các công trình dự án cần thu hồi, chuyển mục đích trình tỉnh phê duyệt để triển khai. Thực hiện việc định giá đất kịp thời, đúng quy định. Triển khai các hạ tầng quỹ đất để thực hiện tạo nguồn thu ngân sách. Tập trung cao cho công tác giải phóng mặt bằng các dự án trên địa bàn, xử lý các tồn đọng trong quản lý nhà nước về đất đai (việc công nhận đất ở có nguồn gốc trước năm 1980, cấp GCNQSD đất muối, tình trạng cho thuê đất trái thẩm quyền...). Xây dựng kế hoạch thu ngân sách để thu tiền sử dụng đất theo Kế hoạch được giao. Tập trung xử lý dứt điểm các tồn đọng trong lĩnh vực đất đai.

Tăng cường chỉ đạo thực hiện thu giá dịch vụ thu gom vận chuyển rác thải; tuyên truyền, hướng dẫn các tổ dân phố triển khai kế hoạch phân loại rác tại nguồn. Rà soát, xây dựng lại các điểm tập kết rác đảm bảo phù hợp mỹ quan đô thị. Thường xuyên phát động phong trào ra quân vệ sinh môi trường đảm bảo xanh-sạch-đẹp. Phối hợp với các sở ban ngành kiểm tra, tăng cường hướng dẫn các đơn vị sản xuất kinh doanh chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường, tài nguyên nước. Tiếp tục hướng dẫn các cơ sở chăn nuôi đảm bảo vệ sinh môi trường.

2.5. Tài chính - ngân sách – Thu hút đầu tư:

Triển khai quyết liệt nhiệm vụ thu ngân sách ngay từ đầu năm; tăng cường công tác hậu kiểm, chống thất thu, thu hồi nợ thuế. Tập trung quyết liệt việc thu các sắc thuế theo kế hoạch giao; thường xuyên rà soát, phân tích, đánh giá các nguồn thu, đối tượng nộp thuế để có biện pháp hỗ trợ các đối tượng nộp thuế và đồng thời khai thác tối đa các nguồn thu, quản lý chặt chẽ các đối tượng. Tích cực rà soát các khoản thu theo chỉ tiêu giao để thực hiện (thuế xây dựng nhà ở tư nhân, thuế ngoài quốc doanh, phí, lệ phí, thu xử phạt vi phạm hành chính...). Triển khai hiệu quả việc chuyển đổi mô hình quản lý thuế.

Tập trung các giải pháp nhằm thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 68-NQ/TW. Tiếp tục chủ động phối hợp với ngân hàng chính sách, quỹ tín dụng nhân dân để hỗ trợ người dân tiếp cận vốn vay ưu đãi, đồng thời hướng dẫn áp dụng tiến bộ kỹ thuật, công nghệ số trong sản xuất kinh doanh. Hỗ trợ quảng bá, kết nối tiêu thụ sản phẩm địa phương qua hội chợ, sàn thương mại điện tử; khuyến khích phát triển các mô hình liên kết chuỗi giá trị giữa nông dân – hợp tác xã – doanh nghiệp.

3. Lĩnh vực Văn hóa - xã hội:

Tổ chức các hoạt động, ngày lễ kỷ niệm, các sự kiện chính trị của đất nước (Đại hội Đảng toàn quốc, bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp...). Triển khai hiệu quả Nghị quyết số 18-NQ/TU ngày 22/12/2023 của Tỉnh ủy về phát triển văn hóa và con người Hà Tĩnh trong giai đoạn mới. Tiếp tục xây dựng và duy trì, nâng cao các tiêu chí của đô thị văn minh. Nâng cao chất lượng phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá, đô thị văn minh; xây dựng hương ước, quy ước tổ dân phố gắn với tuyên truyền vận động nâng cao tỷ lệ hỏa táng. Đẩy mạnh phát triển phong trào thể dục, thể thao quần chúng; tổ chức tốt Đại hội TDTT phường lần thứ I năm 2026. Xây dựng chương trình, kế hoạch hoạt động, lễ hội nổi bật hàng năm của các di tích, các điểm du lịch trải nghiệm, du lịch sinh thái, các điểm đến có nhiều tiềm năng, sản phẩm OCOP nhằm giới thiệu, quảng bá hình ảnh, thương hiệu tiêu biểu, đặc trưng của phường.

Thực hiện có hiệu quả các nội dung theo lộ trình kế hoạch chuyển đổi số trên địa bàn phường. Duy trì hoạt động của mô hình Ngày thứ 7 bình dân học vụ, Xây dựng chuyên mục chuyển đổi số trên Trang thông tin điện tử phường. Tiếp tục đầu tư, nâng cấp hoàn thiện hạ tầng kỹ thuật đảm bảo ứng dụng CNTT trong nội bộ các cơ quan nhà nước, đảm bảo các điều kiện cần thiết sẵn sàng thực hiện kết nối, triển khai các ứng dụng hệ thống dùng chung của UBND tỉnh. Phát triển tỷ lệ cấp chữ ký số cá nhân cho người dân, doanh nghiệp. Xây dựng 02 Tổ dân phố thông minh trên địa bàn phường. Tiếp tục tuyên truyền, hướng dẫn, hỗ trợ người dân thực hiện dịch vụ công trực tuyến; dữ liệu số hóa đầu vào các thủ tục hành chính và thanh toán trực tuyến.

Triển khai đồng bộ các giải pháp đảm bảo hoàn thành chương trình, kế hoạch năm học 2025 - 2026, thực hiện kế hoạch năm học 2026 - 2027. Tiếp tục triển khai đồng bộ các giải pháp thực hiện hiệu quả chương trình giáo dục phổ thông năm 2018. Giữ vững và nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, chất lượng thi tuyển vào lớp 10 THPT, thi tốt nghiệp THPT; đẩy mạnh giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng trong giáo dục phổ thông. Tập trung các nguồn lực, tăng cường xã hội hóa giáo dục, đẩy mạnh công tác xây dựng trường chuẩn quốc gia đảm bảo thực hiện hoàn thành chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ phường lần thứ I đề ra. Hoàn thiện hồ sơ, đăng ký UBND tỉnh kiểm tra công nhận 03 trường đạt chuẩn quốc gia Mức độ 2 (MN Thạch Trung, MN Đồng Môn, TH Thạch Trung).

Thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe Nhân dân. Triển khai hiệu quả các giải pháp phòng, chống dịch bệnh, không để dịch bệnh lớn xảy ra trên địa bàn. Thực hiện tốt các chương trình mục tiêu về Y tế - Dân số trên địa bàn đảm bảo chất lượng, đạt chỉ tiêu kế hoạch đề ra. Tiêm chủng đầy đủ, đúng lịch đảm bảo an toàn. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về y tế, trong đó chú trọng công tác quản lý hành nghề Y, Dược ngoài công lập, An toàn thực phẩm. Thực hiện tốt công tác thẩm định cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP cho các cơ sản xuất, kinh doanh chế biến thực phẩm thuộc quản lý của ngành y tế. Tăng cường tuyên truyền vận động người dân tham gia Bảo hiểm y tế.

Thực hiện đầy đủ, kịp thời, nâng cao hiệu quả thực hiện các chính sách người có công, bảo trợ xã hội, bảo đảm an sinh xã hội, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của người dân. Chú trọng công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm. Xây dựng Kế hoạch và chỉ đạo thực hiện các hoạt động đảm bảo an sinh xã hội dịp Tết Nguyên đán, dịp Lễ ngày Thương binh Liệt sỹ 27/7. Tập trung công tác xây dựng nhà ở cho các hộ chính sách và hộ nghèo có hoàn cảnh khó khăn. Chỉ đạo triển khai thực hiện các dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2026 bằng nhiều nguồn lực nhằm tạo các mô hình sinh kế hiệu quả, góp phần giảm nghèo bền vững. Tổ chức rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2026. Xây dựng kế hoạch, rà soát đối tượng phối hợp tổ chức các lớp đào tạo nghề phù hợp với nhu cầu đối tượng lao động. Triển khai công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em, bình đẳng giới, công tác phòng, chống tệ nạn xã hội, công tác an toàn vệ sinh lao động năm 2026 theo kế hoạch.

4. Công tác Nội vụ, cải cách hành chính, Tư pháp:

Công tác nội vụ, cải cách hành chính: Tiếp tục thực hiện Nghị quyết 18-NQ/TW; Nghị quyết 19-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII

và các Nghị quyết, kết luận của Trung ương, của tỉnh về sắp xếp, tinh gọn bộ máy của các cơ quan trong hệ thống chính trị; giải quyết kịp thời chế độ, chính sách cho cán bộ, công chức, viên chức dôi dư do sắp xếp theo chính sách của Trung ương, của Tỉnh. Triển khai thực hiện tốt chủ trương của Đảng và Nhà nước về công tác sắp xếp các đơn vị sự nghiệp công lập. Vận hành có hiệu quả Trung tâm Dịch vụ tổng hợp phường, chuyển đổi mô hình hoạt động của trạm y tế trên địa bàn theo chỉ đạo của Chính phủ và UBND tỉnh. Thực hiện quản lý công chức, viên chức theo đúng cơ cấu và vị trí việc làm; xây dựng cơ cấu cán bộ, công chức hợp lý gắn với chức năng, nhiệm vụ chuyên môn, gắn với quy hoạch đào tạo làm cơ sở phát triển đội ngũ cán bộ, công chức.

Đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng cường siết chặt kỷ luật kỷ cương hành chính; xây dựng đội ngũ cán bộ công chức **“Trách nhiệm - chuyên nghiệp - gần dân - vì dân”**. Chỉ đạo tổ chức thành công bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.

Bám sát cơ sở, chủ động nắm tình hình; phối hợp các ban, ngành, đoàn thể vận động các chức sắc tôn giáo thực hiện tốt chính sách của Đảng, pháp luật nhà nước. Tiếp tục tăng cường và đổi mới công tác dân vận của cơ quan hành chính nhà nước trong tình hình mới.

Công tác Tư pháp: Tiếp tục thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng. Tập trung giải quyết các đơn thư theo thẩm quyền; thường xuyên rà soát các vụ việc phức tạp, tồn đọng kéo dài. Thực hiện nghiêm túc việc tiếp công dân của đồng chí Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch HĐND, Chủ tịch UBND phường tại Quy định số 11-QĐi/TW ngày 18/02/2019 của Bộ chính trị.

Tập trung xây dựng phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. Duy trì thực hiện tốt công tác hộ tịch, chứng thực; công tác phổ biến giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý, hòa giải ở cơ sở. Nâng cao năng lực trong tham mưu xử phạt vi phạm hành chính đảm bảo đúng quy trình, thẩm quyền và cơ sở pháp lý.

5. Lĩnh vực Quốc phòng - An ninh:

Tăng cường duy trì nghiêm các chế độ sẵn sàng chiến đấu, nắm dự báo chính xác tình hình, giữ vững ổn định ANCT, bảo vệ an toàn Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV, bầu cử Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031. Xây dựng kế hoạch, chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ diễn tập chiến đấu trong khu vực phòng thủ năm 2026. Thực hiện tốt công tác tuyển giao quân năm 2026, đạt 100% chỉ tiêu. Rà soát, bổ sung, kiện toàn LLVT, xây dựng lại hệ thống văn kiện, kế hoạch sẵn sàng chiến đấu, tổ chức diễn tập phường trong khu vực phòng thủ. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức QPAN cho các đối tượng đạt kết quả tốt. Chuẩn bị lực lượng, phương tiện cho nhiệm vụ PCTT – TKCN.

Tăng cường công tác đảm bảo an ninh quốc gia, trật tự, an toàn xã hội, công tác phòng chống cháy nổ trên địa bàn. Mở đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm bảo vệ Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026. Nắm chắc tình hình hoạt động của các đối tượng hình sự, ma túy; tập trung điều tra, khám phá, làm rõ các vụ phạm pháp hình sự, triệt xóa các tụ điểm về ma túy và cờ bạc trên địa bàn, đấu tranh, bắt giữ, xử lý các đối tượng có hành vi vi phạm pháp luật. Thực hiện tốt công tác quản lý cư trú, quản lý ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT, công tác phòng cháy

chữa cháy. Tăng cường công tác tuần tra, đảm bảo TTATGT, TTCC, kiểm chế tai nạn giao thông, đảm bảo trật tự kỷ cương đô thị, xử lý nghiêm hành vi điều khiển phương tiện vi phạm quy định về nồng độ cồn, lạng lách đánh võng, dùng đồ phương tiện sai quy định. Tiếp tục rà soát, nhân rộng các mô hình tự quản về ANTT hoạt động hiệu quả; phát huy hiệu quả vai trò của lực lượng đảm bảo an ninh, trật tự ở cơ sở. Thường xuyên rà soát, đôn đốc thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030. Chỉ đạo xây dựng khu dân cư, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn an toàn về an ninh trật tự./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy; Thường trực HĐND phường;
- Chủ tịch, các PCT UBND phường;
- Các đồng chí UV BTV Đảng ủy;
- Các đồng chí UV BCH Đảng bộ phường;
- Các phòng, đơn vị thuộc UBND phường;
- Lưu: VT, VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Đình Diệu